TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
Số:     1429      /TLĐ
Về công tác tổ chức đại hội CĐ các cấp
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày  08   tháng 9 năm 2017

                    Kính gửi: - Các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố

                                    - Công đoàn ngành trung ương

                           - Công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-TLĐ ngày 28/11/2016  của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2018 - 2023, đến nay các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành trung ương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn đã cơ bản hoàn thành việc tổ chức đại hội điểm công đoàn cấp cơ sở. Các đơn vị được Tổng Liên đoàn chỉ đạo đại hội điểm đã và đang triển khai đại hội điểm công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.
Để hoàn thành việc chỉ đạo đại hội công đoàn các cấp và tổ chức đại hội công đoàn cấp tỉnh, công đoàn ngành trung ương, Tổng Liên đoàn yêu cầu các đơn vị quan tâm thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Quá trình chỉ đạo chuẩn bị tổ chức đại hội công đoàn cấp cơ sở và đại hội công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cấp trên cần quan tâm, hướng dẫn để tránh một số tồn tại, hạn chế, được rút ra từ đại hội điểm, gồm:
- Công tác tuyên truyền, trang trí về đại hội và các ấn phẩm của đại hội, sử dụng Logo (Huy hiệu) Công đoàn Việt Nam phải đúng theo mẫu quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Chuẩn bị nhân sự giới thiệu bầu đoàn chủ tịch đại hội, thực hiện đúng quy định tại điểm b, Mục 8.8 Hướng dẫn số 238/HD-TLĐ ngày 04/3/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Công tác chuẩn bị chương trình đại hội phải thực hiện trình tự các nội dung cơ bản theo đúng quy định tại Mục 8.7 Hướng dẫn số 238/HD-TLĐ ngày 04/3/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Công tác chuẩn bị báo cáo tổng kết nhiệm kỳ cần có kết cấu đủ nội dung và có số liệu minh họa kết quả hoạt động, thông qua các phụ lục (kèm theo báo cáo tổng kết); đồng thời có sự chuẩn bị báo cáo tóm tắt để trình bày trước đại hội, theo Hướng dẫn số 452/HD-TLĐ ngày 05/4/2017 của Tổng Liên đoàn.
- Tại đại hội cần làm rõ kết quả đạt được trong nhiệm kỳ vừa qua, những hạn chế và nguyên nhân, đồng thời thảo luận các chỉ tiêu, giải pháp thực hiện, làm cơ sở để thảo luận, giới thiệu nhân sự ban chấp hành khóa mới đáp ứng tiêu chuẩn, yêu cầu hoạt động nhiệm kỳ tới.

- Công tác chuẩn bị và điều hành đại hội, cần tập hợp đầy đủ những đề xuất, kiến nghị của cán bộ, đoàn viên về việc làm, điều kiện làm việc, sinh hoạt, nâng cao đời sống và thu nhập cho người lao động…, đồng thời phối hợp tốt với lãnh đạo chuyên môn trong việc chuẩn bị phát biểu giải đáp, tiếp thu đề xuất, kiến nghị của của đoàn viên và người lao động ngay tại đại hội.

2. Quá trình chuẩn bị đại hội công đoàn cấp tỉnh, công đoàn ngành trung ương, công đoàn tổng công ty trực tuộc Tổng Liên đoàn, đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

- Công tác chuẩn bị nội dung, chương trình đại hội và đề án nhân sự ban chấp hành, ủy ban kiểm tra công đoàn khóa mới, dự kiến các chức danh cán bộ chủ chốt…, phải thường xuyên liên hệ, tham vấn các đồng chí trưởng ban Tổng Liên đoàn được phân công giúp việc Thường trực Đoàn Chủ tịch theo dõi, chỉ đạo Đại hội, để thống nhất thực hiện theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn.

- Chuẩn bị tốt các văn kiện, nội dung phải trình xin ý kiến Tổng Liên đoàn phê duyệt theo quy định; đồng thời đăng ký với Tổng Liên đoàn lịch đại hội, trước ngày khai mạc ít nhất 03 tháng; lịch duyệt văn kiện, nhân sự, trước ngày khai mạc ít nhất 02 tháng, để có cơ sở lập kế hoạch làm việc cụ thể.

3. Báo cáo Tổng Liên đoàn kết quả đại hội công đoàn các cấp, trong đó làm rõ công tác triển khai tổ chức thực hiện, kết quả đạt được (theo phụ lục báo cáo gửi kèm); đánh giá những ưu điểm, hạn chế và bài học kinh nghiệm, đồng thời kiến nghị, đề xuất các phương thức, giải pháp chỉ đạo để nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn sau đại hội.
- Báo cáo kết quả đại hội, hội nghị công đoàn cấp cơ sở gửi trước ngày 15/01/2018. Đối với các đơn vị được Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn chỉ định đại hội điểm, gửi trước ngày 15/10/2017.
- Báo cáo kết quả đại hội, hội nghị công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, gửi trước ngày 15/4/2018. Đối với các đơn vị được Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn chỉ định đại hội điểm, gửi trước ngày 15/01/2018.
- Báo cáo kết quả đại hội công đoàn cấp tỉnh, công đoàn ngành trung ương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn, gửi chậm nhất 15 ngày sau khi kết thúc đại hội, kèm theo 01 bộ văn kiện đại hội.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
PHÓ CHỦ TỊCH

- Ủy viên Đoàn Chủ tịch TLĐ;

- LĐLĐ tỉnh, thành phố;

- CĐ ngành trung ương

- CĐ Tổng Cty trực thuộc TLĐ;

- Các ban và tương đương TLĐ;

- Lưu: VT, ToC TLĐ.

Trần Văn Lý
PHỤ LỤC BÁO CÁO

KẾT QUẢ ĐẠI HỘI CÔNG ĐOÀN CẤP CƠ SỞ

(Kèm theo Báo cáo số       /…………………………………………..)

	TT
	Nội dung
	Tổng số CĐCS, nghiệp đoàn
	Trong đó tính riêng

	CĐCS DN
	Nghiệp đoàn

	I
	Tổng số hiện có

	- Số phải tổ chức đại hội CĐ

	- Số phải tổ chức hội nghị CĐ

	1
	Kết quả đại hội CĐ:

	- Số CĐ tổ chức đại hội đúng tiến độ

	- Số CĐ tổ chức đại hội chậm tiến độ

	- Số CĐ không thể tổ chức đại hội

	2
	Kết quả hội nghị CĐ:

	- Số CĐ tổ chức hội nghị đúng tiến độ

	- Số CĐ tổ chức hội nghị chậm tiến độ

	- Số CĐ không thể tổ chức hội nghị

	II
	Tổng số uỷ viên BCH sau ĐH, HN

	1
	Cơ cấu số lượng:

	- Số mới tham gia BCH

	- Số UV BCH là nữ

	- Số UV BCH là CB quản lý

	- Số UV BCH là CBCĐ chuyên trách

	- Số UV BCH bình quân 01 CĐ

	2
	Cơ cấu trình độ học vấn

	- Số có trình độ trên đại học

	- Số có trình độ cao đẳng, đại học

	- Số có trình độ trung cấp

	- Số có trình độ sơ cấp, chứng chỉ nghề

	3
	Cơ cấu trình độ lý luận chính trị

	Số UV BCH là Đảng viên

	Trong đó: - Trình độ cử nhân, cao cấp

	                 - Trình độ trung cấp

	                 - Trình độ sơ cấp

	4
	Cơ cấu độ tuổi

	- Từ 30 tuổi trở xuống

	- Từ 31 đến 40 tuổi

	- Từ 41 đến 50 tuổi

	- Từ 51 trở lên

	III
	Uý ban kiểm tra CĐ sau ĐH, HN

	1
	Số CĐCS, nghiệp đoàn có UBKT

	2
	Tổng số ủy viên UBKT CĐ cấp cơ sở

	- Số UV UBKT là uỷ viên BCH

	- Số UV UBKT là nữ

	- Số UV UBKT trình độ cao đẳng trở lên

	- Số UV UBKT bình quân 01 CĐ

PHỤ LỤC BÁO CÁO

KẾT QUẢ ĐẠI HỘI CÔNG ĐOÀN CẤP TRÊN TRỰC TIẾP CƠ SỞ

(Kèm theo Báo cáo số       /…………………………………………..)

	TT
	NỘI DUNG
	TỔNG SỐ
	TRONG ĐÓ TÍNH RIÊNG

	Công đoàn các khu công nghiệp, khu kinh tế
	Công đoàn ngành địa phương
	Công đoàn tổng công ty, công ty

	I
	Tổng số hiện có

	- Số phải tổ chức đại hội CĐ

	- Số phải tổ chức hội nghị CĐ

	1
	Kết quả đại hội CĐ:

	- Số CĐ tổ chức đại hội đúng tiến độ

	- Số CĐ tổ chức đại hội chậm tiến độ

	- Số CĐ không thể tổ chức đại hội

	2
	Kết quả hội nghị CĐ:

	- Số CĐ tổ chức hội nghị đúng tiến độ

	- Số CĐ tổ chức hội nghị chậm tiến độ

	- Số CĐ không thể tổ chức hội nghị

	II
	Tổng số uỷ viên BCH sau ĐH, HN

	1
	Cơ cấu số lượng:

	- Số mới tham gia BCH

	- Số UV BCH là nữ

	- Số UV BCH là CB quản lý

	- Số UV BCH là CBCĐ chuyên trách

	- Số UV BCH bình quân 01 CĐ

	2
	Cơ cấu trình độ học vấn

	- Số có trình độ trên đại học

	- Số có trình độ cao đẳng, đại học

	- Số có trình độ trung cấp

	- Số có trình độ sơ cấp, chứng chỉ nghề

	3
	Cơ cấu trình độ lý luận chính trị

	Số UV BCH là Đảng viên

	Trong đó: - Trình độ cử nhân, cao cấp

	                 - Trình độ trung cấp

	                 - Trình độ sơ cấp

	4
	Cơ cấu độ tuổi

	- Từ 30 tuổi trở xuống

	- Từ 31 đến 40 tuổi

	- Từ 41 đến 50 tuổi

	- Từ 51 trở lên

	III
	Tổng số UV UBKT CĐ sau ĐH, HN

	- Số UV UBKT là uỷ viên BCH

	- Số UV UBKT là nữ

	- Số UV UBKT trình độ cao đẳng trở lên

	- Số UV UBKT bình quân 01 CĐ

PAGE
1